num. 113. & quicquid legatum est à viro mu- lieri, quam tanquam vxorem diu tenuit, nō va- let, si sub nomine vxoris relictum sit, & matri- monium sit prohibitum absque dispensatione, quam impetrare vir non curavit, & sine dispen- satione mortuus sit. est tex. in l. fin. de legat. pri- mo cum concor. Bart. in l. miles ita. §. mulier 229 ff. de test. & licet per instrumentum dotis nō probetur matrimonium. vi. per Fely. d. capit. il- lud, de præsum p. illud procedit quo ad tertium. securus verò quo ad ipsos contrahentes. Alexan. consil. 21. colum. 2. volum. 1. Bald. auth. si quis in aliquo. C. de æden. & nouissime. Prac. Stiac. V capit. 21. num. 2. & an matrimonium non con- summatum, dici possit matrimonium, dicam infra nu. 231. in fi. Ad probandum autem ma- 227 trimonium, patentes & affines admittuntur, qui alijs regulariter non admittuntur, vt dicā infra latius. iudicisq; arbitrio relinquitur, nū- quid eis credendum sit, quando inter coniuges, vel eorum affines est disparitas dignitatis, vel 228 status. Nell. cod. tract. de test. num. 7. facit Be- nedic. in dicto cap. Raynutius. in verbo. cuius Petro, num. 22. vbi docet cum quibus, quando, & qualiter matrimonium sit contrahendum, & vide Bald. in l. si qua per calumniam, C. de episcop. & cler. tenete, quod matrimonii inter valde nobiles non possit probari, nisi per instru- mentum, quem refert Marsil. in rubr. de prob. nume. 22. de qua nescio videre rationem diffe- rentiar, nisi quod isti sint magnates, & tractetur de rebus magnis, quæ tamen mihi re vera non quadrat, nisi forte habeant speciale priuilegium contrahendi matrimonium, diuerso modo ab 229 alijs: & licet probatio matrimonij sit valde præiudicialis, tamen dum cōcludenter probatur, illis scilicet modis, quibus probari debet, dico il lam esse utilem vni, & dam nosam alteri, quia tractatur de alimentis præstadiis, & alijs, de qui- bus. Capell. Tolosa. q. 72. & 380. & ibi add. Af- flict. decis. 152. & Caualc. in report. suarū decis. in verb. maritus. par. 1. Rimini. iun. consil. 255. co- lum. 1. & 2. volum. 3. f. cit etiam ad priuilegia 230 doris, nam sine matrimonio de iure ciuilis, nō est dos. latè scrib. in rubr. ff. solut. mati. & in l. si constante. cod. tit. concludo igitur ad proban- 231 dum matrimonium die, & anno, cum Berta & Mauro contractum, iuxta ritum S. R. Eccl. X. cum Benedictione & congratulatione nuptia- rum. iuxta disp. Cancil. Trident. sess. 24. cap. 1. Dereformat. matri. & ideo Affines non erunt testes idonei, nisi in testes à parocho fuerint vo- cati. Alex. consil. 152. vol. 5. quod fit, si ex aliqua causa alij testes non possint haberi, vel ita paro- cho expediens videatur, & vi. tex. in l. etiam ma- tris. ff. de prob. Nell. eo. tract. in ver. consanguinei, qui simul cohabitauerunt, & ad inuicem se tractauerunt, & nominauerunt in virū & uxo- rem, vt est publica vox & fama, & ita ab omni- bus vicinis, affinibus, & consanguineis coniu- ges habiti & reputati fuerunt, prosequentes af- fines se ad inuicem mutuis benevolentijs, eundo, & bibendo, vnu in domū alterius, & econtra- vt dicā statim, & Virginitas probatur per obste- trices, & per virū. c. requisisti. 35. q. 1. & tpe ve- teris testimoniū per ostensionē panni sanguino- lenti. c. 22. in Deut. & Iudices de hoc fulent inter rogare, & in Regno Neapol. in Ciuit. Nolē mo- ris est muliereni ostendere pannum sanguino- lentum consanguineis, ad probandum copulā. Matrimonij. Afflict. decis. 236. nume. 2. & se- cundum

cundum mores dictæ ciuitatis inferrur, quod matrimonium non consummatum matrimonium non dicitur, contra tex. in l. nuptias non concubitus, sed consensus facit. de reg. iur. nisi di cas quod differunt nuptia à Matrimonio, tanquam preparatoriū ad preparatum. vi. Couarr. in Epito. ad quartum. Decret. c. 1. & Fanut. de luct. dot. glof. 2. nume. 44. Menoch. de arbi. iud. cas. 103. Pacia. de probat. capit. 2. 3. & 4. lib. 2.

232 Octauò quero principaliter, quomodo probatur consanguinitas, vel affinitas, & hæc quæstio valde utilis est pro statutis vbiique de successioneibus disponentibus, estque in hoc considerandū, quia ad duplum effectum dupli modi probari potest consanguinitas. Primo si simpliciter queratur de consanguinitate, vel affinitate, nec ultra queritur, tunc sufficit probatio per testes qui sint personæ graves, deponentes etiam de auditu tantum, tex. in cap. licet, de test. & addētes, quod ita credant, ut sentit Crot. cod. tract. sub num. 366. Specul. cod. titu. de test. §. 6. versic. hoc etiam nota. Lanfranc. de Oria. cod. tract. nume. 99. Sed si de visu etiam deponant, tanto melius, dicendo vidisse Petrum, & Franciscum adiuicem mutua benevolentia consanguinitatis se tractasse, & frequenter simul manducasse & bibisse, & obsequia præstasse, & pro consanguineis, vel affinibus ab omnibus reputatos & habitos: & quod sit verū, Petrus fuit filius Iacobi, & Franciscus filius Antonij; qui Iacobus, & Antonius erant fratres, ex Berta & Titio geniti, quam Pract. tradit honor. frater meus. in sua decis. 12. num. 10. in prima par. & est valde notanda, quia hoc modo concludenter probatur consanguinitas ad prædictum effectum. At si queratur de probanda consanguinitate, vel affinitate, ad hoc ut quis vti proximior præferatur, retenta supradicta practica, est aduertendum circa successiones ascendentium, ut computetur primus gradus incipiendo à patre, si descendentiū, primus gradus incipit à filio. quod est virtusque iuri's constitutio. Inst. de grad. cog. vbi glo. & Porc. & ibi Ias. in Add. Doct. in l. 1. C. de Carb. edic. tex. in authent. defuncto. C. ad Tertull. vbi omnes communiter concludunt ita gradus computari tam quo ad successiones & hereditates, quam quo ad tutelas deferendas, & tam de iure cano. quam de iure ciuili, & municipali, etiam in successione honorum feudalium, ut recenseret D. Crass. d. tract. vlt. volum. §. successio. quæst. 1. Benedic. dicto cap. Raynutius, vers. quæ filium. nu. 88. Sed discrepant supradicta iura in computatione graduum per lineam collateralem. Primus gradus incipit à fratribus quo ad contrahendum matrimonium, secundum ius Cano. sed de iure ciuili, frater, & soror sunt in secundo gradu: nam frater est unus, & soror alius gradus, ratio est, quia ius ciuile per unum quamq; personam vnum constituit gradum: ius autem Cano. considerauit, nempe quod duas personæ de eodem corpore natæ tribuunt initium linea transuersali, ideoque in primo illius lineæ gradu sunt fratres, & sorores, sed de iure Cano. ad causandum vnumquemq; gradum duas personæ, ex unum corpore natæ (sive plures sint) requiruntur, ut 35. quæstio. prima, c. ad sedem. Ias. in addit. ad Porc. inst. de grad. cog. Benedic. d. cap. Raynutius, vers. & uxore nomine Ade-

238 lasiam. n. 83. cum seq. Computatio graduum ciuilis dicitur directa, propria, & naturalis, tan-

quam ascendendo & descendendo de gradu in gradum. At computatio iuri's cano. sit per salutem & improprie secundum ius Ciuitatis: Benedic. vbi supra num. 89. Ex quibus notare quando simpliciter est probanda consanguinitas, vel affinitas, nec aliud queritur, quomodo sit capitulum: idem quando probanda est affinitas ad hoc, ut quis proximior præferatur, vel 239 actum matrimonium contrahere possit, in qua materia ad cognoscendum cum quibus possit contrahi matrimonium, & cum quibus non, videnda est omnino regula breuissima, facilis, & miranda D. Borg. Caualc. fratrii mei honor. quam posuit inter eius decisio. in 3. par. de contract. decisio. 12. Mandatum procuratoris per testes probari potest secundum commun. op. per glo. in l. maritus, ss. de procurat. & ibi dd. & Ias. in l. prima, C. de eden. vbi colum. 3. limitat. quinque modis. vide Vant. de Nullita. ex defec. manda. numero 70. Boer. decis. 154. & qualiter probeatur mandatum ad delinquendum. Mafcar. de probat. conclus. 13 17. volume 2. vbi de fide etiam mandatariorum ait, & Decia. tract. crim. cap. 34. num. 30. volume secundo, & latè, c. 36. & Ang. de malef. in verb. & Sempronium Rodulphi barbitonarem. per tot. vbi aug. sub numero 39. & an testes pro mandante prosint mandatario, & econtra, ponit, & allegat Bal. in l. iurisconsulti, C. quibus res iud. non nocet: sed quo ad mandatum delicti regulariter est probandum per scripturam, nisi à vicinis, & ab alijs notis iustificaretur dictum mandatarij asserentis habuisse mandatum ad delinquendum. Bart. & alij in l. 1. C. de manda. Gramma. consil. 54. numero 17. & Decis. 36. numero 25. & 27. & poterit etiam probari mandatum per conjecturas, videlicet, si Dominus dixerit famulo, vade, & non reuertaris, nisi illud feceris, secundum exemplum Clar. in q. 89. versic. sed hic incidenter. vel si quis dixerit, dà al traditore, & inde secutum fuérit homicidium: item si dixerit quispiam. Io. flò di mala voglia, vorrei, che il tale misfusse leuati davanti d gli occhi, &c. de quibus per Baiar. ad Clar. d. quæst. 89. versic. sed quid; vbi ait, quod in probando hoc mandato per conjecturas, tria requiriuntur; Primo, inimicitia capitalis; Secundo allocutio secreta; Tertio, quod post talia verba incontinenti fuerit secutum homicidium, pro ut dictum Bart. in l. si quis mihi bona, §. si manauerit, ss. de acquir. hær. declarare. ait Dec. in consil. 234. nu. 5. sed quo ad mandatarium facit inditium si non acceptauit mandatum contra mandantem. Mars. pract. & diligenter, nu. 37. cum aliquo administriculo quo ad probandum mandatum nō quo ad delictum. Bal. consil. 97. incip. an mandatarius, qua de re concurrente querela & constito de delicto. opp. Bald. impugnata à Mars. procedere potest. Clar. q. 21. vers. ex hac conclus. & de hoc per Baiar. ad Clar. d. q. 89. nu. 8. cum seq. vbi defendit hanc op. & dicit facere inditium ad torturam: sed re vera in casibus exceptuatis, lç. Mai. Assasinij, falsæ moneta, ac aliorum, mandatarius semper facit inditium ad torturam dummodo ipse primo probet illam, ut in simili de socio criminis dicam. num. 68. in 4. par. quid autem in causa ciuili seruetur, vi. in d. 4. par. sub num. 111. lit. R. Nono, quare quomodo mors probada sit: ad quod scire prius oportet in iure nostro triplici modo mortem considerari, naturalem, ciuilem, & spiritualem,

de quibus Imo. & alios in l. Gallus, § & quid si tantum. cum materia de liber. & posthū n. tot. rit. de cap. & postli. reuers. Inst. de cap. dimi. de spirituali est glo. in §. qui erit in aut. de consang. & vter. fr. collat. 6. Civilis mors probatur per sententiam, relegationem, & deportationem, spiritualis per excommunicationem, & separationem ab ecclesia, sed ijs duobus omissis, loquendo de morte naturali præmitto regulam generalem, quod primo quilibet præsumitur 241 vivere usque ad centum annos. l. fina. C. de factosan. eccl. Pract. Pap. in for. libel. quod pertinet hæreditas. ex testamento. gloss. in verb. possebat. circa princip. sed quia pauci sunt hodie qui ad illam ætatem perueniat, dicitur melius 242 fortè p. t. umptionem esse, quod vita humana non durat centum annos, vt tenet Aret. in l. seder si de sua. colu. n. 4. ff. de acqua. hære. Vni. comm. op. 3. 10. lib. 2. & alios. quos refert Soarez. recept. sent. in verb. vita humana. p. n. 66. Arius Pinell. l. 2. capit. vlt. nu. 33. C. de rescind. vñd. sed in probatione mortis naturalis nil melius arbitror dici posse, quam ex doctr. Bart. indicio suo tract. de test. nu. 37. vbi inquit, quando probanda est mors ob causam magnam, puta succedendi vel alicuius commoditatis allatura (quod mihi usque hoc nunquam contigit, nec contingere spero, minusq. opto) tunc probatur saltem per famam, ortum habentem. 243 non à personis vilibus, sed ab hominibus gravibus; at si tractaretur de morte accidentalis, vt de homicidio, & sic de casu irreparabili, de illo 244 ante omnia constare debet. Clat. §. fina. q. 3. vbi latè, deinde debet deponi per testes, à quo fuit talis occisus, vel saltem dicat, quia publicè dici audiuit talem à tali vulneratum fuisse, & inde mortuum. casus est in l. Nerarius, §. si. cum l. seq. ff. ad leg. Aquil. In causis verò parui præiu 245 dicij sat est per debilem præumptionem mortem probari, puta quia vicinus dicit audiuisse illos de familia mortui plorare, & quod ideo lamentum portabant. tener. gloss. & doct. in l. secunda, §. si dubitetur, ff. quem testa. aper. Alexand. consil. 172. num. 8. volum. 6. & Bart. dicto suo tract. de test. inquit, quod etiam inspecta atate 246 mors alicuius probati potest, vt si quis cum esset annorum 70. peregrè proficiens, per tristitia annos non redierit domum, nec unquam de eo notitia ad suos peruererit: vel si adeo quis esset debilis & infirmus, & iter malum fecisset, seu ob longitudinem, seu per vias asperas, & desertas transverso tempore hyemis quando barba blanca eadebat de celo, prout hac presenti hyeme, in qua nix non cessat cadere diu nocte in terris Lombardia. & quod communiter de eius vita suspicari potuerit, quāvis non constet alter de morte, hoc modo probari possit. item & alio modo, si quis nauigaret, & nauis tempestate maris fracta inueniretur, deinde nihil amplius de illo de quo queritur, auditum fuerit, vel simili in exercitu fortuna, & marte contraria, ferro & igne exercitus, vel si ciuitas irruit, & de isto de quo queritur nil noui auditum postea fuerit, tuc in ijs supradictis casibus quando non alter de morte constare possit, satis probata censeatur. quod etiam tollit omnem difficultatem si per testes deponatur omni debita diligentia ipsum mortuum perquisitum fuisse à suis & notis. & mors in antiquis 247 A probatur per coniecturas. Pacia. de proba. c. 12. num. 22. lib. 2. Afflct. super 1. feud. Quo temp. miles, n. um. 3 t. & quæ probatio in Antiquis requiritur, vi. Menoch. de arb. ud. cas. 115. vbi ait ait sufficere probationem per coniecturas, quod est notandum in probanda prosapia, seu linea alicurus, sive feminina, sive masculina, & quo ad probandum quem fuisse occisum, expedit constare de corpore delicti per visum, vt quis condemnari possit. Clat. § fin. questio. 4. & ibi Bala. sed quo ad procedendum prævia diligenti perquisitione, si adsunt inditia contra delinquētem Iudex poterit etiam torquere indutum, vt doceat de corpore delicti: idem Clat. q. 55. vers. quomodo autem, colum. 2. ibi bene verū est Grammat. vot. 20. & Gabriel. com. conclus. lib. 7. conclus. 17. Fatinac. quest. 2. nu. 6. & nota quod solent cadavera incognita exponi in loco publico puta in plateis, vt recognosci possint. Non omittit etiam in proposito mortis, quod si quis equum conduxit in lōginquis partibus, & mortuus equus fuisse in itinere, casu fortuito, quod sat erit probari de morte per testes (licet nō citata & absente parte) si testem animal hoc mortuum fuisse casu fortuito, ipsi tamen probabant sufficienter, & relevabant conductorem ne teneatur ad emendā, vt inquit Bald. in l. que fortuitis. nume 2. C. de dign. act. Dec. in l. contractibus, num. 26. de regu. iur. & alios quos in proposito allegat. D. Cavalca. in decis. 7. num. 23. in fi. & seq. fol. 140. in secunda par. vbi dicit bonu[m] esse habere fieri pruram à testibus & peritis illius loci, cum approbatione p[ro]p[ter]oris, seu consulorum communitatis cum sigillo. & facient fidem. Bonacossi. tract. e. uoi. 9. 16. & 19. 81. 91. 92. 93. 212. 371. 377. Alex. in consil. 7. vlt. volum. 7. & si dubitetur nunquid equus sit mortuus ex morbo, aut percussioneibus, fiat fides quod per prius erat sanus, qua fide facta transferatur onus probandi contrarium in aduersarium: nisi conductor equi esset Scolasticus. Rimini. consil. 360. idem si esset Venetus, non dico etiam Ianuensis, qui sicut nauis ab aliis removere nequit, ita equum sine calcari ire non delinquent, & conductor tenetur probare causam ob quam mortuus est equus. Gomes. Var. resolut. de locat. cap. 22. sic ad illum spectat probare qui habet custodiā Animalis. Caroc. de locat. tit. de Dol. & culp. Bonacossi. vbi supra sic de Hærede qui tenebatur tradere legatario animal legatum. Bal. in l. cum ita, §. species, de legat. 2. & in omnibus alijs qui rōne officij tenentur probare non culpam. Ias. in l. quod te. colum. 4. si cert. per. At si queratur de cadavere mortuo te 248 perto absque lignis, ad probandum nunquid tibi ipsi mortem concuerit, vel repentinamente ceciderit, tunc medici adhibendi sunt, qui iux. artis peritiam fidem faciant, & eis in hoc particulari negotio est credendum. Plaz. lib. 1. delic. cap. 13. num. 6. immo si iurauerint de credulitate, illis standum est. Paris de Put. tracta. sind. in verb. tortura. 11. 1. cap. 6. in p[ro]p[ter]o. Bart. in procem. ff. recitās. Odoft. & Parid. Put. d. trac. in verb. officialis, vbi in ijs quæ naturalia sunt, medici debent deponere de veritate, sed in ijs quæ accidentibus incognitis perueniunt, sufficit si de credulitate deponat: Franc. Cassan. de 249 Tor. capit. 10. numero septimo, & isti medici sicut alij periti, secundum eorum peritiae scientiam deponere debent cum iuramento de veritate dicenda, vt practicari dicit Felyn. in capit. proposuisti, de probatio. & Bartol. in l. Theopompus, ff. de dot. præleg. Mascar. de p[ro]p[ter]o. bat.

bat.conclus.1036.volum.2. At si de communi partiū cōsensu tales periti vocentur, non oportet ipsos iurare, quia eorum fides videatur approbata. Rom.cons.204. Fely.d.cap.proposuit, & duo ad minus medici, seu periti sunt adhibendi, si habeti possint: sin minus vnius dictū sufficiet, vt est comm.opin.Anal.in cap. significasti.num.14.in fin.de homicid. Anton.Columba.inter tracta.ctim.divers.de modo proced.extraord.in controuer.cri.art.29.fol.46;. Clar.dic̄to §.fin.§.homicidium.versic.itē scias. & versic.sed quomodo.Barto.in l.in rixa.ff.de sc̄ar.& inquit Clar.dic̄to versic.sed quomodo, 251 quod si quis exceperit occidisse, vel vulnerasse aliquē ad eius necessariam defensam, sat erit probare vidisse eius aduersarium armatumensem enudare, quia sibi obuiam venit.glo.in l.j.in verb.moderatione,C.vnde vi.Bertran.consil.128.num.3.& est communis opinio testatur Riminal.consil.13.num.30. immo persolas aduersarij minas quis posset excusari fecisse ad necessariam defensam: secundum Afflct.in prima constit.Regn.rubr.9.num.33.& rubri.23.num.30 qui meminit quendam ita absolutum fuisse: fed non ita passim est tenenda hāc opinio, quia iudex multum cōsiderare debet, an iste sit solitus talia facere, & delicti causa, an sit leuis, vel magna, & an mina fuerint magnæ, vel leues, & insuper conditiones agentis & patientis animaduertere debet, vt considerandum ponit Blanc.d.repet.l.fin.num.105.& Ias.in l.vt cum.de iust. & iu.Cassia.inter tracta.ctim.diverso.de indic.tract.7.num.15.& 16.& nota vnum, quod vbi de homicidio non constaret, nisi per confessionem accusati, qui dixit occidisse ad necessariam defensam, ex tali qualificata confessione non est puniendus pœna mortis, vt consuluit Ange.in consil.27.& post eum Panor.quos in prop.allegat. Gulie.Benedict.in cap.Raynuttus.versic qui cum alia &c. num.259.& 262. vbi dicit opinionem Alexā. in dic̄to cons.27. procedere data paritate occisoris, & occisi, præstito iuramento purgationis ab eo qui dicit fecisse ad necessariā defensam; quomodo autem fiat defensio tunc inculpatae ultra alios habetur per Abb. in cap.olim, de re C ſtitutio.spoliat. Et in materia defensionis plura accumulat.Boss.tit.de defens.Reorum. Follet.in sua pract.& ad defensam. Et cauſa defensionis in omni re adeò est fauorabilis, vt magis credendum sit paucioribus testibus quam alijs numero maiori. & verba testimoniū sunt potius in proprianda ad deſtruēdum delictum, quam ad illud concludendum, vt sup.num.178. cum seq.par.præced.Cepol.consil.crimi.1.& consil.civili.60.& defensio probari potest per testes nō idoneos, quamvis non tantam bonam rationē reddant. Mafcat.de probatio.conclus.491. volum.1. & admittuntur testes qui alias non admitterentur. Farinac.eo.tit.quæſt.43. num.16. quæſt.62.num.90. cum seq. etiam quod de credulitate deponant, quæſt.68.numero 77. sed aduerte ne concurrent plura specialia cōta regul.l.1.C.de dot.promiss.item de auditu, etiam si non redditant sufficientē causam eorum scientia. q.69.num.56.& quæſt.70.num.18. nec attenditur ordo tem potis. quæſt.76. nume.64. Sed vt ingenuē fatigat in calib⁹ arduis lēto pede crederem: nam facilime testes ad defensam reperiuntur qui existimāt nil esse pro defendendo Reo dicere mendacium. & certē non errat,

si illud nihil pro peccato intelligimus: nam pēcant valde, & ideò tu magis scire potes quanta fidis testibus sit adhibenda, l.3.eo.de test. & in concernentibus, defensiones ordinis præposteriorio non vitiat, quod easū si finis est fauorabilis, & non principium, attendit finis, & è cōtra. & si ambo fuere illiciti, attendit id quod minus nocet. Bosl.de fauor. defens.humerō 7. & 8.Mars.¶.quoniam num.90.91.& 92. Alex. consil.299. vido themate.volūm.2.consil.75.volūm.3.Bal.in l qui cum maior. de Bo.liber. & in l. quod ait lex. ad leg.Iul. de Adult. Item defensiones à statuto reiectae de quibus intelliguntur. vi. Mars.in sua pract.¶.vltima. num.1.2.3. & 3.1. cum sequen. & quibus casib⁹ renuntiari licet vi. eundem. ¶.examīnanda. nume.113. 252 Hic sumpta occasione quero decimo quomo do probatur animus deliberaatus ad delinquendū. Et non est dubium quin probatio animi, seu cordis non sit difficultis probationis: nō folus Deus dicunt scutator cordium, nec probari potest nisi ab extrinseco. In situ. ¶.Pau. num.¶.¶.fere.de Rer.diūfīo. Mafcat.de probat.conclus.nu.3. vbi per testes singulares probari ait, volumine 1. & qualiter cognosci possit quem non habuisse animū offendendi tantum, quantum offendit: vi. Mars.in l.Diuus, 253 nu.4 & 5. de sicut. Nam etiam de iute communi puniunt attentatum, & si effectus non sit secutus: gloss.no.in l.si quis non dicam, & ibi Doct.communiter,C.de sacrosanct.eccl. Ioan. de Lign.consil.20.num.15. quod possum est inter consil.crim. diuersorum, quem refert Clar.d.¶.fina. quæſtio.92. in princip. vbi plene, licet ex generalissima consuetudine non seruatur, vt inquit Ias.in l.1.in fi. ff. quod quisque iur.Boer. decil.3.13. num.3. Alexab.consil.15. sub num.2. volum.1.& tamen in statu. Mediol. viget constitu. in tit.de pœn.¶.homicida, ad cuius declarationem omnino est videndum Boss. in tit.de homicid. num.49. cum mul. sequent. & Clar.lib.5. sent.eo.¶.homicidium. versic.ex proposito, & nouissime & lauissime Menoch.de arbit. iud. cas.391. per 10. fol.301. Qua constitutione cauetur, quod etiam si non su effectus securus, tamen probata qualitate animi deliberaati quis capite puniatur, immo quod magis est, sicuti in pura rixa calore iracundia delictum committitur, & proper hoc quis in concumaciam sit bannitus, solent gubernatores, seu vice Dux status Mediol. saepē numero gratia facere, prævia pace ab eis quibus competit actio iniuriarum. Sed si delictum aut fuerit securum, aut non, dummodo fuerit attentatum cum animo deliberaato, etiam si pax habita fuerit ab offensis, nihilominus gratiam facere nō solent Principes, & animus iste deliberaatus non est com 256 præhensus in decreto gratioſo, & nil aliud est animus deliberaatus, nisi quando patratur delictum in personam aduersarij, vt vulgo dicitur, à sanguine freddo. & sic prudēter, data opera, post lapsum.20. vel 30. dierum post oram occasionem rixæ vel alterius cause, quæ causam dedit delicto, vel quando probatur quēdam occidisse nulla præcedente cā vel rixa. Menoch.de arbit. iud. cas.361. nu.55. in fi. & secūdū Boss. d.tit.de homic. num.49. animus deliberaatus est p̄meditatio quædā ad delinquendū, & facit ad declaratio nē animi deliberaati in arg.reg.in l. quicqđ calo re iracundie.de reg.iur. quem tex.adhoc allegatum vsque huc non inueni. Barto.in l.Iulia.¶.hodie,

hodie. ff. ad l. iu. repet. est etiam notatus dignus,  
 quod ille qui condemnatus est de animo deli-  
 berato, non gaudet immunitate ecclesiae. vt  
 esse communem opinionem testatur Cla. d. §.  
 q. 40. 30. vers. punctus est. quamuis Alex. con-  
 trarium sentit. cons. 145. volum. 7. magis ta-  
 men communis est, quod non gaudet, vt testa-  
 tur Didac. 2. libr. resolut. c. 20. & ita practicare  
 258 video. Sed cum soli Deo, qui est scrutator  
 cordium, ea quae in animo cōsistunt nota- sint  
 259 omnia, vt in clem. exiui, §. quamuis de verb.  
 sign. ideo animi deliberati probatio valde dif-  
 ficultis est, secundum Blanc. de indic. n. 57. & ar-  
 260 bitrio iudicis relinquitur an quis animo de-  
 liberato vel non, deliquerit, vt per Aneh. Sali.  
 & Calderin. quos refert Menoch. de arbitr.  
 iud. d. cas. 361. n. 1. fol. 301. Nec potest animus  
 deliberatus probari nisi per conjecturas, ex  
 quibusdam exterioribus. ar. §. fere. & §. Pau-  
 mun. Institu. de rerum diuīf. Nam animus &  
 261 propositū distinguitur a maleficijs & ecō-  
 tra. l. qui in iure. ff. de sur. l. primo. de Sicar. l. is  
 qui cum relo. C. eo. Brun. de indic. in 5. qua-  
 stio. secunda parte nu. 29. Menoc. vbi sup. n. 2.  
 262 Sed multa sunt indicia per quae perpenditur  
 animi deliberatio. de quibus ultra Blan. dicta  
 l. f. n. 33. cū plur. seq. vide Menoch. d. cas. 361.  
 per to. & multa sunt qualitates demonstrates  
 animum deliberatum. Mascar. latē de proba.  
 conclus. 98. vol. 1. & c. Præcedens inimicitia  
 grauis, & non leuis: nisi delinquens esset soli-  
 tus grauiā delicta facere, etiam ob minimam  
 misericordiam, quae intus nates illum forte tageret.  
 Modus percutiendi, si punctum, quando in vē-  
 tre tettigit, & vulnerauit; quia cēsim vulnerā-  
 rādo non ita malus occidendi animus iudica-  
 tur, nisi super caput. Ex loco percusso etiā co-  
 gnosci potest genus armorū quae animū delin-  
 quētis, pariter demonstrāt: nam si iuxta qua-  
 litatem armorū vulnerauit, puta cū ense pun-  
 263 Etim. cū scimitara cēsim, an sclopo vel sagita,  
 quia hæc arma animi deliberationē ostendunt,  
 & secū fuerint (vt dicitur) oleum sanctū  
 parcat Deus inuentori scloporum, quia olim  
 omnes erant paladini, nunc vero sunt Pigmei  
 brauosi. De quibus per Lyran. in 2. reg. 5. quē  
 locum citat Guliel. Bened. in cap. Raynutius.  
 versic. qui cum alia matr. e cap. n. 67. extra de-  
 testa. vbi dicit quod isti pigmei sunt altitudi-  
 nis vnius cubiti tantum. Item cognoscitur  
 animus deliberatus, ex loco in quo quis stetit  
 in insidijs, & in abscondito expectans illum.  
 quem occidit, vel vulnerauit, aut occidere,  
 vel vulnerare tentauit. ex loco etiam vulnerū  
 cognosci potest. nam si super cruribus solum  
 vulnerauit, non iudicatur animus deliberatus  
 264 sicut nec solū super brachijs: vulnera enim  
 inventre, & super caput illata omnia quidē  
 mortalia sunt, exceptis cruribus & brachijs.  
 Et ex facultate & potestate vulnerādi possumus  
 cognoscere animum deliberatum: nā si  
 quis fortē cum esset debilis nequiuverit perfic-  
 cere delictum, vel impeditus ab aliquo reli-  
 quit, securus si non impeditus, hoc in casu cum  
 potuerit facere, & non fecit animus delibera-  
 tus non iudicatur ad occidendum, sed ad vul-  
 nerandum tantum. & ita ijs diebus rescripti  
 ad excellentissimum senatum Medioli. cū vo-  
 to in causa cuiusdam Ioannis Petri Migliari-  
 ni de Santo Nazario, contra quem fuerat for-  
 mata inquisitio à D. Pratore antecessore

meo, de animo deliberato ad occidendum, &  
 ego tenui, quod esset deliberatus ad vulneran-  
 dum tantum. ex tradit. per Mant. in cons. 152.  
 & 236. vol. 1. & præcipue quia non fecit vt di-  
 citur *a sanguine freddo*. ex quo magis recepta est,  
 quod si delictum factū fuerit intra 30. dies il-  
 lud factū dicatur calore iracundie. testatur.  
 Luc. de pen. in l. omnes. C. de decurio. lib. 10.  
 tenent alij quos in prop. allegat. Menoch. de  
 arbit. iud. d. cas. 361. n. 21. & 22. videtur tribuē-  
 dum hoc velle arbitrio iudicis. qui considera-  
 re debet an difficulter potuerit quis committ-  
 tere illud delictū, quod cōmisit intra 30. dies  
 post rixam. nam hoc in casu potius calore ira-  
 cundia fecisse iudicandum est. facit illud: cū  
 266 potui nolui, cum volui adimplere nequiu-  
 si verò faciliter adimplere potuerit, & per spa-  
 tium quindecim vel triginta dierum stetit, &  
 postea deliquit, tunc iudicatur animo delibe-  
 rato fecisse, in quo est maxime consideranda  
 eius natura, nedū vt dixi si sit solitus talia per  
 parum facere delicta, sed an sit facilis ad bilē,  
 vel temperatus, quia in eo quiū constat ex hu-  
 moribus téperatis, & tamē facit delictū intra  
 decē dies, vel vltra, præsumitur animi delibe-  
 ratio. Armorum item præparatio & cētus cō-  
 gregatio malorū notāda, vt & tueri Reos pos-  
 sumus, & capitulare, & defendere dico amicū,  
 vel confirmare ad se defendendū. & vt iudi-  
 267 ces illud quod ad eos pertinet scire, intelli-  
 gent & aduertant. & si statutum dicit, quod  
 omnes qualitates animi deliberati sint adim-  
 plendē & probandæ, nec sufficeret generalis  
 præsumptio. Anchāt. regiens. q. 55. in 2. par.  
 268 Caualca. decis. 12. n. 53. & seq. in prima par.  
 Nam quando statutum requirit probationes  
 fieri simpliciter, nec dicit quales esse debent,  
 tunc intelligi debet de veris, & non de præ-  
 sumptis, vt dicunt prædicti DD. sed si disponit  
 statutum aliiquid cum certa qualitate, illa  
 qualitas est probanda. facit tex. in l. prætor. §.  
 docere. ff. de vi. bo. rap. Bar. in l. 1. §. ait prætor.  
 ff. ne quid in flu. pub. Dec. cons. 13. co. 2. Care.  
 præct. cri. §. circa. sub n. 13. Sed in hac materia  
 animi deliberati cum grano salis est procedē-  
 dum, & præcedente rixa graui, & an insultatio  
 est facta post octo dies vt dicitur cum *ogni  
 anantaggio, & superchiaria*, tunc si absq; causa:  
 E concludo animū esse liberatū: n. Impedimentū  
 vero probatur testibus aut instrumentis.  
 Menoc. de arb. iud. cas. 118. & alia dixi n. 38.  
 p. 3. & duo sunt probanda, primo quod impedimentum  
 minimē remoueri poterit. Bar. in l. quibus diebus. ff. de cond. & Demostr. secun-  
 do est probanda omnis diligentia possibilis.  
 qua non obstante obstitit impedimentum, sci-  
 licet, quod fieri nō potuit id ad quod quis te-  
 nebatur. l. qui comeatus. de re. iud. & alia per  
 D. Menoc. d. cas. 18. n. 7. & 8. & impedito non  
 currit tempus. vt infra in 5. par. n. 138. & nu.  
 196. lit. R. ver. item notandum est, cum seq. &  
 ideo qui promisit aliquod opus facere intra  
 certum tempus, vel bene facere sub certa pe-  
 na, non erit excusatus ob impedimentum,  
 quando per alium facere poterat. l. viam  
 veritatis ff. locati, nam si non est electa indu-  
 stria persona, & res per manus vnius perso-  
 nae tantum non potest perfici, tunc tenetur ad  
 pœnam conuentionalem adiectam facta. §.  
 alteri. versiculo pœnam. Institu. de inut. stip.  
 quia non dicitur adimpleuisse qui per aliū fa-

cere poterat. l. qui per alium, ff. de req. iu. vel potius, §. qui per alium de reg. iur. in 6. securi si nec fari vel loqui non potuerit, ut quia infirmitatis graui dolore detenus quasi exinanitus, vel oblitus fuerit; quia hoc in casu, etiam quod per alium adimplete poterat, excusatur. l. impossibilium. de reg. iur. Caroc. de locat. & conduct. par. 2. tit. de industr. p. 1. s. nume. 40. Caualca. decis. 25. nu. 37. par. Hinc est quod ille qui potest comparere per procuratorem non excusatur ob infirmitatem vel carcerem. Caualca. decis. 14. num. 40. p. 1. sed qualiter probabitur diligentia, dic quod in dubio in personis & rebus priuatis presumitur. l. si constante, §. si maritus. ff. solut. matt. & quilibet presumitur diligens in officio suo. ar. l. merito. ff. pro Soc. Menoc. de arb. iud. cas. 40. num. 10. & cas. 241. nu. 7. vbi aliud dicit, quod in perquirendis Instrumentis, ad hoc ut de novo produci possint, diligentia probatur sola protestatione cum iuramento precedente, & in termeno producendi iura: securi si non præcesserit talis protestatio. & de modo probandi diligentiam habetur à Bar. cons. 102. carissime Domine. vbi ait pariter qualiter sit probanda negligētia. & vtramq; probari per testes & actus exteriōres quae in facto consistunt, & probatur eo ipso quod quis habuit potestatem agēdi per se, vel per alium, & non fecit. Gozad. cons. 38. nu. 11. Mascat. de probat. conclu. 1088. num. 6. vol. 2. & non potest directe probari per testes sed p. indirectum, vt num. 8. & num. 9. Hercala. de negotiis. num. 260. & hæc omnia sunt quotidiana, & respectu pœnae cōventionalis ibi doc.

269 declarant an impedimentum excusat. Vnde cimo quæro nūquid probationes factæ in uno iudicio fidem faciant in alio, circa quod distinguendum est; sed primo dico quod dictum eius de testis in una causa pro alio, facit fidem in causa sua contra eundem ipsum testem. Boss. titu. de opp. contra test. num. 6. Vnde licet dictum unius testis regulatiter non valet, vt sup. fallit tamen quando idem testis item mouet contra alium, nam hoc in casu non potest probare pro sua intentione contra id, quod pro alio depositum sine nota periutij. secundo quæro an probationes factæ in causa ciuili, & in prima institia fidem faciant in secunda, id est in causa appellationis; & regula est quod sic; & est omnium, tam antiquorum, quam moderniorum sententia. in l. is apud quem. C. de eden. vbi Curt. num. 93. R. p. num. 36. Declaratur primo habere locum inter easdem personas. Curt. iun. d. numero 63. securi si iter alias personas, vt per R. p. ibidem, numero 36. & facit to. titu. res inter alias acta. Cranet. cons. 29. colum. 1. lib. 1. quæ declaratio est communiter approbata in d. l. is apud quem. C. de eden. Declaratur secundo habere locum quando probationes fuerunt factæ coram iudice ordinatio seu delegato & competenti. c. ad nostram. de consuet. l. fin. & ibi Batt. in rub. C. si non à compet. iud. cap. clericorum. 11. quæ stio. 1. alias non plus operarentur probationes